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Уважаемая Наталья Игоревна! 

. На территории города Иркутска осуществляет деятельность муниципальное 
унитарное предприятие «Комбинат питания г. Иркутска» (далее - МУЛ «Комбинат 
питания»), созданное с целью решения социальных задач, в том числе по -
реализации определённых товаров и услуг по минимальным ценам; путем 
организации единой системы питания в муниципальных образовательных 
организациях города Иркутска, финансируемых из бюджета города Иркутска 
(группа 56.29 «Деятельность предприятий общественного питания по прочим видам 
организации питания» Общероссийского классификатора видов экономической 
деятельности OKU29-2014 (К*ДЕС РЕД. 2) (далее - 56.29 ОКВЭД 2)): 

Услугами данного предприятия в регионе охвачено более четверти детей, 
проживающих и получающих муниципальные услуги образования, и порвдса 96% , 
организаций дошкольного и общего образования города. 

Оказание услуг предприятием осуществляется с учетом обеспечения права на 
бесплатное питание в общеобразовательных. организациях детям из 
малообеспеченных, многодетных семей и иных-льготных категорий. В 2017 году 
доля детей, получающих данную меру социальной поддержки, в городе Иркутске 
составила 24% от .общего количества детей, питающихся в муниципальных 
организациях образования. 

. Вместе с тем, выполнение принятых обязательств осуществляется с учетом, 
принципа высокой доступности услуги для всех учащихся, не . обеспечивая 
нормативную рентабельность МУЛ «Комбинат питания».. 
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Предложенный проект закона Иркутской области «О внесении изменений в 
.. Закон Иркутской области «О налоге на имущество организаций», внесенный в 

Законодательное Собрание Иркутской области указом Губернатора Иркутской 
области от 9 сентября 2016 года № 200-уг, в редакции поправок согласно письму 
Губернатора Иркутской области от 11 сентября 2017 года № 02-01-4416/17) (далее -
проект Закона), повлечет увеличение себестоимости продукции МУЛ «Комбинат 
писания» за счет дополнительных расходов по уплате налога на имущество 
организаций (рост платежей в 7 раз), что потребует выделения дополнительных 
средств из местного бюджета на исполнение обязательств по поддержке 
незащищенных категорий детей. Для категорий детей, не попадающих под меры 
социальной поддержки, возникает риск существенного изменения, стоимости 
питания в сторону увеличения. 

Организациями, осуществляющими деятельность по виду экономической 
деятельности 56.29 ОКВЭД 2, отчисления налога на имущество организаций в 2017 
году составили 803,9 тыс. рублей или 0,006% в общем объеме данного налога, 
зачисляемого в областной бюджет. На город Иркутск приходится 769,8 тыс. рублей 
(95,8% от общего объема поступлений), из которых налог на имущество 
организаций» уплачиваемый МУП «Комбинат питания», - порядка половины 
платежей. 

В целях сохранения деятельности организаций, оказывающих услуги 
общественного писания по социальным ценам, в том числе в муниципальных 
организациях образования, предлагается часть 3 статьи 1 проекта Закона (в 
редакций поправок к проекту Закона согласно письму Губернатора Иркутской 
области от 11 сентября 2017 года №02-01-4416/17) дополнить пунктом 2 
следующего содержания: 

«2) для организаций, осуществляющих вид (виды) экономической 
деятельности на территории области, входящие в группу 56.29 «Деятельность 
предприятий общественного питания по прочим видам организации питания» 
подкласса 56.2 «Деятельность предприятий общественного питания по 
обслуживанию торжественных мероприятий и прочим видам организации питания» 
класса 56 «Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков» 
раздела I «Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания» 
Общероссийского классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014 
(КДЕС РЕД. 2), - 0,2 процента». 

Вышеуказанная пониженная налоговая ставка для МУП «Комбинат питания» 
позволит обеспечить поступления налога на имущество организаций исходя из 
кадастровой стоимости на уровне, уплачиваемом в настоящее время от 
среднегодовой остаточной стоимости имущества, не ухудшая условий финансово-
хозяйственной деятельности предприятия. 

В целом предлагаемая к установлению пониженная налоговая ставка в 
действующих условиях уплаты налога на имущество организаций не повлечет 
существенных недополученных доходов в областной бюджет от деятельности 
юридических лиц, применяющих общий режим налогообложения. 

Кроме того, согласно реестру субъектов малого и среднего 
предпринимательства в регионе по 56.29 ОКВЭД 2 зарегистрировано • • 
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89 организаций. В случае наличия у организаций объектов недвижимого имущества, 
соответствующих требованиям пункта 1 статьи 378.2 Налогового кодекса 
Российской Федерации, принадлежащих им на праве собственности, и применения 
специальных налоговых режимов, в областной, бюджет, будут обеспечены 
дополнительные поступления от уплаты налога на имущество организаций исходя 
из кадастровой стоимости. 

Учитывая изложенное, просим предусмотреть в проекте Закона установление 
пониженной налоговой ставки по налогу на имущество организаций для 
хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность общественного питания 
по прочим видам организации питания. 
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